De hac questione amplissime habetur, CIV, a col. 199 ad 227.

ALANUS DE INSULIS. — De dilectione Dei, CCX, 151.

AMBROSIUS (S.), Mediolanens. episc. — Quomodo loquitur amor Dei, XVII, 1069.

ANTONIUS. — Carmen adversus gentes, V, 262.

ARNOBIVS AFER, apologeta. — Disputatio adversus gentes, V, 718 et seqq.

ARNOBIVS JUNIOR. — Quando audis, « Deus unus est, alterum deum omnino non quæras. Pater cum Filio et Spiritu sancto Deus unus penitus est..... », LIII, 245-222.

AUGUSTINUS (S.), Hipponens. episcop. — Omnes qui de Trinitate, quæ Deus est, divinarum librorum catholici tractatores, hoc intenderant secundum Scripturas, docere quod Pater et Filius et Spiritus sanctus, unus ejusdemque substantiæ inseparabili æqualitate divinitatem insinuent unitatem, ideoque non sint tres dii sed unus Deus, quamvis Pater Filium genuerit et ideo Filius non sit qui Pater est; Filiusque a Patre sit genitus, et ideo Pater non sit qui Filius est; Spiritusque sanctus nec Pater sit, nec Filius, sed tantum Patris et Filii Spiritus, Patri et Filio etiam ipse cœqualis, et ad Trinitatis pertinens unitatem... Non tamen eandem Trinitatem natam de Virgine Maria..., sed tantummodo Filium; nec eandem Trinitatem descendisse in specie columbæ super Jesum baptizatum, sed tantummodo Spiritum sanctum; nec eandem Trinitatem dixisse de cœlo: « Tu es Filius meus, » sed tantummodo vocem Patris fulsere ad Filium factam, quamvis Pater, et Filius et Spiritus sanctus, sicut inseparabiles sunt, ita inseparabiliter operentur. Hæc est fides catholica.

Sed in ea nonnulli perturbantur, cum audiunt Deum Patrem, Deum Filium et Deum Spiritum sanctum, et tamen hæc Trinitatem non tres Deos sed unum Deum, et quem admodum id intelligant quærant; præsertim cum dicitur, inseparabiliter operari Trinitatem in omni re quam Deus operatur, et tamen quandam vocem Patris sonuisse quæ vox Filii non sit; in carne autem natum, nonnisi Filium, in columbæ autem specte venisse, nonnisi Spiritum sanctum, intelligere volunt quomodo et illam vocem quæ nonnisi Patris fuit, Trinitas fecerit; et illam carnem in qua nonnisi Filius de Virgine natus est, eadem

Trinitas creaverit; et illam columbæ speciem, in qua nonnisi Spiritus sanctus apparuit, ipsa Trinitas operata sit. Alioquin non inseparabiliter Trinitas operatur sed alia Pater facit, alia Filius, alia Spiritus sanctus; aut si quædam simul faciunt, quædam sive invicem, jam non inseparabilis est Trinitas... Movet etiam quomodo Spiritus sanctus in Trinitate sit, quem nec Pater, nec Filius, nec ambo genuerint, cum sit Spiritus et Patris et Filii, XLII, 824.

Deus unice diligendus. XXXII, 1319; de charitate Dei unione cordium, *ibid.*, 1378; de dilectione Dei, *ibid.*, 1463; de dilectione Dei concilianda in meditatione mysteriorum Dei, *ibid.*, 1465; de origine idololatriæ, XXXIV, 152; de Deo ex toto corde amando, *ibid.*, 160, 948; de idololatria, *ibid.*, 749, 890, 1060, 1066; solus colendus est Deus, *ibid.*, 1055; de dilectione Dei, XXXV, 1831, 2059; servite Domino in jucunditate, XXXVII, 1275; de idololatria, *ibid.*, 1485; non erunt tibi dii alieni præter me, de decem chordis, XXXVIII, 67, 75; de idolis, *ibid.*, 102, 165; XL, 89; stultitia colentium idola, XXXVIII, 777; XL, 653, 654; de amore Dei, XXXIX, 1512; Deus corde laudandus... *ibid.*, 1645; de diligendo Deo, XL, 848; de rejiciendo deorum cultu, XLI, 77, 121, 152...; Deus solus est colendus, XLVI, 948.

BALDUINUS, Cantuariens. archiepisc. — De dilectione Dei, CCIV, 418.

BEDA Venerabil. — Secundum præceptum ad Filium pertinet, dum dicit: « Non assumes nomen Dei tui in vanum, » — id est, ne æstimes creaturam esse Filium hominis, quia omnis creatura vanitatis subjecta est; sed credas eum esse æqualem Patri, Deum deorum. Verbum apud Deum, per quem omnia facta sunt, XCIII, 374.

BEDA Venerabil., presbyter. — Dilige Lominum, XCI, 384; XCIV, 214.

BERNARDUS (S) abb. Claravallens. — Liber de diligendo Deo, CLXXXII, 974; de triplici dilectione Dei, CLXXXIII, 820, 806; de dilectione Dei, CLXXXIV, 1220.

BRUNO (S.), Carthusianor. institut. — De cultu idolorum, CLIII, 175.

BRUNO (S.), Astens. abb. — Non habebis deos alienos coram me, CLXIV, 278.

CANUTUS I, Anglorum rex. — Agedum faciamus etiam seduli simus semper Domino nostro obsequentes et fideles, et perpetuo omnibus viribus cultum ipsius tueamur, et voluntatem ejus operemur. Omne namque, quod unquam pro vero Domino fideliter fecerimus, omne illud nobis ipsis facimus ad majorem utilitatem. Illi namque certe Deus gratus est, qui Domino suo vere obsequens est. Magna etiam cuilibet domino est utilitas ut famulos suos juste gubernet, CLI, 1176.

CANUTUS I, Anglorum rex. — Docemus etiam ut quilibet Christianus discat, ut saltem possit veram fidem recte intelligere, et Pater noster ac Credo discat, quoniam uno quilibet Christianus Deum implorare, et aliter veram fidem ostendere debet. Christus ipse orabat prius Pater noster, et hanc orationem discipulos suos docebat. Et in oratione hac ecclesiastica sunt septem petitiones; hæc si quis ex animo oraverit, nuntium semper mittit ad Deum ipsum pro quolibet commodo quod ipsi necessarium est, sive in hac vita, sive in futura. Sed quomodo quis unquam ex animo ad Deum orare potest, nisi internam habet charitatem et veram in Deum fidem, quoniam ille deinceps non oblit mortem in Christianorum communione nec in consecrato cœmeterio quiescit, neque in vita sua sanctam Eucharistiam percipit, neque bonus est Christianus, qui hoc discere nolit; neque ille debite alium suscipere potest ad baptismum, vel ad confirmationem nisi hæc discat, ut bene illo norit, CLI, 1176.

COMMODIANUS. — Instructiones adversus gentium deos, V, 202 et seqq.

Non pudet, non pudet, inquam, fideles homines et Christiani sibi nominis auctoritatem vindicantes superstitiones vanas gentilium cum spectaculis mistas de Scripturis cœlestibus vindicare et divinam auctoritatem idololatriæ conferre... Quid Scriptura interdixit? Prohibuit spectari quod prohibet geri. Omnia, inquam, ista spectaculorum genera damnavit, quando idololatriam sustulit, ludorum omnium matrem, unde hæc vanitatis et levitatis monstra venerunt... Ergo ut taceam quidquid latius idololatria probat, quam vana sunt ipsa certamina, lites in coloribus, contentiones in cursibus, favores in honoribus... Quam hoc totum otiosum negotium, imo quam turpe et ignominiosum!... Sed ut de hoc scenæ inquinamento inverecundo jam transitum faciam, pudet referre quæ dicuntur; pudet etiam accusare quæ fiunt, argumentorum strophas, adulterorum fallacias, mulierum impudicitias, scurriles jocos, parasitos sordidos, ipsos quoque patrifamilias togatos, modo stupidos, modo obscenos, in omni-

bus stultis, in omnibus inaverecundos... commune de-  
dedecus delectat, videre vel recognoscere otio vel discere.  
Concurrunt illis ad pudorem publicum lupanaris, ad  
obscenitatis magisterium, ne quid secreto minus agatur  
quam quod in publico discitur, et inter ipsas leges do-  
cetur quicquid legibus interdicitur. Quid inter hæc  
Christianus fidelis facit cui vitia non licet nec cogitare?  
Quid oblectatur simulacris libidinis, ut in ipsis deposita  
verecundia audeat ad crimina? Discit et facere,  
dum consuescit videre... etc., in libro De spectaculis,  
IV, 779-789.

Evangelica præcepta nihil aliud sunt quam magisteria  
divina, fundamenta spei ædificandæ, firmamenta corrobo-  
randæ fidei, nutrimenta cordis fovendi, gubernacula  
dirigendi itineris, præsidia obtinendæ salutis; quæ, dum  
dociles credentium mentes in terris instruunt, ad cœles-  
tia regna perducunt. Multa et per prophetas servos  
suis dicit Deus voluit et audiri; sed quanto majora quæ  
Filius loquitur, quæ Dei sermo, qui in prophetis fuit,  
propria voce testatur, non jam mandans ut paratur veni-  
enti via, sed ipse veniens, et viam vobis aperiens et  
ostendens; ut qui in tenebris mortis errantes, improvidi  
et cæci prius sumus, luce gratiæ illuminati, iter vitæ  
duce et rectore Domino teneremus...

Qui inter cætera salutaria sua monita et præcepta di-  
vina quibus populo suo consulit ad salutem, etiam  
orandi ipse formam dedit, ipse quid precaretur monuit  
et instruxit. Qui fecit vivere docuit et orare, benignitate  
ea scilicet quæ et cætera dare et conferre dignatus est,  
ut dum præce et oratione quam Filius docuit apud Patrem  
loquimur, facilius audiamur. Jam prædixerat horam ve-  
nire quando veri adoratores adorarent Patrem, in spiritu  
et veritate, IV, 519.

Adorans autem, nec illud ignoret quemadmodum in  
templo cum Phariseo publicanus oraverit, non allevatis  
in cælum imprudenter oculis, nec manibus insolenter erec-  
tis, sed pectus suam pulsans, et peccata intus inclusa  
contestans, divinæ misericordiæ implorabat auxillium...  
sic, inquit Dominus, orabitur: Pater noster qui es in  
cælis, etc., IV, 522-544.

CYPRIANUS (S.), Carthaginiensis. episc. — De idolo-  
rum vanitate, IV, 563 et seqq.; Idola dii non sunt, id.,  
653; De comminatione Dei adversus idololatrias, id., 657  
et seqq.; Dilectioni Dei et Christi nihil anteponendum,  
id., 746.

DODANA. — De diligendo Deum, CVI, 111.

DRUTHMARUS, Christianus. — Adorare Deum quid,  
CVI, 1299.

FASTIDIUS, Britannorum episc. — Deum quis diligit,  
I, 392.

FIRMIUS MATERNUS. — De errore profanarum re-  
ligionum, XII, 982 et seqq.

FULGENTIUS (S.), Ruspens. episc. — Fides de Deo  
quam sancti patriarchæ atque prophete ante incarnatio-  
nem Filii Dei divinitus acceperunt, quam etiam sancti  
apostoli ab ipso Domino in carne posito studierunt, et  
Spiritus sancti magisterio instructi, non solum sermone  
prædicaverunt, verum etiam ad instructionem saluberrimam  
posteriorum scriptis suis inditam reliquerunt, unum  
Deum prædicat Trinitatem, id est Patrem et Filium et  
Spiritum sanctum. Sed Trinitas vera non esset, si una  
eademque persona diceretur Pater et Filius et Spiritus  
sanctus. Si enim sicut est Patris et Filii et Spiritus sancti  
una substantia, sic esset una persona, nihil omnino esset  
in quo veraciter Trinitas diceretur. Rursus Trinitas vera  
esset quidem, sed unus Deus Trinitas ipsa non esset, si  
quemadmodum Pater et Filius et Spiritus sanctus perso-  
narum sunt ab invicem proprietate distincti, sic fuissent  
naturarum quoque diversitate discreti. Sed quia in illo  
uno vero Deo Trinitate, non solum quod unus Deus est, sed  
etiam quod Trinitas est, naturaliter verum est, propterea  
ipse verus Deus in personis Trinitas est, et in una na-  
tura unus est. Per hanc unitatem naturalem totus Pater  
in Filio et Spiritu sancto est, et totus Filius in Patre et  
Spiritu sancto est, totusque Spiritus sanctus in Patre et  
Filio est. Nullus eorum extra quemlibet ipsorum est,  
quia nemo alium aut præcedit æternitate, aut excedit  
magnitudine aut superat potestate, quia nec Filio, nec  
Spiritu sancto, quantum ad naturæ divinæ unitatem per-  
tinet, aut anterior aut major est Pater, nec Filii immen-  
sitas atque æternitas, velut anterior aut major, Spiritus  
sancti æternitatem immensitatemque excedere aut præ-  
cedere aut excedere naturaliter potest. Sicut ergo nec  
Filius posterior aut minor est Patre, ita nec Spiritus  
sanctus posterior aut minor est Filio: æternum quippe  
est et sine initio est, quod Filius de Patris natura natus  
existit; et æternum se sine initio est, quod Spiritus sanc-  
tus de natura Patris Filioque procedit. Ob hoc ergo tros